Nunc autem dicendum quod saepe sacrificia unius festi sunt similia in toto vel in parte sacrificiis alterius festi, ut patet ibidem. Et tamen si coinciderent aliqua alia festa istorum in eadem die, licet sacrificia eorum coinciderent inter se quantum ad aliquid, non tollebantur quaedam propter altera, sed omnia offerebantur. Poterant autem tria festa coincidere, scilicet, sabbathum, festum Clangoris et festum Calendarum, nam festum Clangoris erat prima die septembris, secundum iudaeos, dies Calendarum est prima dies cuiuslibet mensis, et ista duo saltem coincidunt in primo die septembris. Et si accidat quia illa dies sabbatum, erunt tria festa eodem die, quorum quodlibet habet

propria sacrificia (Num. 28 et 29), et, licet quaedam sacrificia unius coincidunt cum quibusdam sacrificiis alterius, ut patet ibidem, non impediuntur quaedam propter alia, sed multiplicantur, scilicet, offeruntur omnia, ut patet ibidem, et insuper offertur sacrificium iuge, quod competit cuilibet diei profesto. Et sicut dies festus quilibet est celebrior quantum ad sacrificia quam die profesto, quia in illo fiunt sacrificia propria et sacrificia diei profesti, ita dies illa in qua coincidebant duo festa erat celebrior quantum ad sacrificia quam illo die in quo eveniret alterum tantum istorum festorum, eo quod illa die offerebantur sacrificia amborum festorum.

Quando autem evenirent tria festa eo die, quod poterat esse ad plus sabbatum, dies Calendarum et dies Clangoris, erat festum celebrius, quia sacrificia omnium trium festorum fiebant illa die. Cum ergo sabbatum quod erat post Christi mortem eveniret in die tertio Azymorum, secundum modum computandi Evangelistarum, et die secundo Azymorum, secundum computationem hebraeorum, acquirebat sibi illud sabbatum quandam celebritatem et vocatur “magnus dies sabbati”, scilicet, quia erat maior et celebrior in sacrificiis quam si evenisset istud sabbatum extra dies Azymorum. Et, cum arguitur quod, si non fuisset istud sabbatum dies primus vel septimus Azymorum secundum computationem iudaicam, non vocaretur dies magnus sabbati, quia iste primus dies erat celeberrimus, dicendum quod verum est quod si istud sabbatum fuisset prima dies Azymorum esset celebrius quam in secunda die, tamen adhuc in secunda die erat magnus dies sabbati, quia ipse dies de se erat magnus, quia sabbatum erat et praeter hoc, quia cadebat intra festivitatem paschalem, licet non in die principali, et ex hoc erat celebrior in sacrificiis et honore. Unde inhonestius erat corpora occisorum manere hoc sabbato in cruce quam si fuisset extra tempus Azymorum, et hoc intendit Beatus Ioannes.

Ad quartum, dicendum quod, cum Christus dixit: “tempus meum prope est”, non significavit anticipationem celebrationis paschalis, scilicet, quod propter imminentem Passionem praeveniret diem, sed assignavit desiderium manducandi illud pascha, et erat desiderium illud quia non manducaturus erat iam aliud pascha cum discipulis suis. Et sic ipse dixit (Lc. 22), scilicet: “desiderio desideravi hoc pascha manducare vobiscum antequam patiar”, scilicet, quia istud est ultimum pascha quod vobiscum manducaturus sum, magis desiderio illud manducare quam quodlibet aliud. Ad significandum etiam hoc desiderium propter instantem mortem dicitur (Matt. 26): “non bibam vobiscum a

modo de hoc germine vitis quoad usque bibam illud vobiscum novum in regno Patris mei". Et est sensus huius positionis, scilicet, "tempus meum prope est et caetera", id est, "ego, cum magno desiderio, volo facere Pascha istud cum discipulis meis apud te, quia non sum unquam aliud manducaturus". Et hoc est, scilicet, quia "tempus meum prope est", id est, quia "instat tempus Passionis meae". Cum autem dicitur quod ista verba essent superflua, scilicet, tempus meum prope est, nisi per illa significaretur anticipatio, dicendum quod falsum est, quia, licet non ponantur ad significandum anticipationem, ponuntur ad significandum aliquid aliud, scilicet, desiderium manducandi pascha, ut dictum est.

Ad quintam rationem, cum dicitur quod "durius est et magis repugnans alicui celebritati et caetera", dicendum facilius toleraretur quod in illo sabbato quod fuit post mortem Christi manerent corpora in cruce quam in ipsa die occiderentur. Et tamen postea non bene arguitur, quia deberet concludi de sabbato, scilicet, quod in illo non liceret occidi Christum et latrones. Et tamen concluditur de Pascha.

Et verum est quod in illo sabbato quod fuit post mortem Christi non permisissent iudaei occidi Christum, nec latrones. Permiserunt tamen ipsos occidi prima die Azymorum. Ratio differentiae est quia, licet dies quintusdecimus mensis primi, qui erat primus dies Azymorum, esset celebrior quam caeteri dies paschalis solemnitatis, tamen quicumque dies sabbati, etiam extra tempus paschale, erat celebrior illo die quintodecimo et omnibus aliis diebus Azymorum, quod patet, quia licet dies quintusdecimus et vigesimusprimus mensis primi, scilicet, primus et septimus dies Azymorum, erant celeberrimi et dicatur, quod in eis nullum opus fieret (Lev. 23), tamen permittitur quod fierent illa quae pertinebant ad cibos (Ex. 12), quae in sabbato nullo modo conceduntur, immo, nec permittebatur israelitis succendere ignem in sabbato (Ex. 35).

Sic ergo multa alia fieri poterant in die primo et septimo Azymorum, quae non fiebant in sabbato, ut publica punitio iudicialis et causarum discussio, quia non erat festum tantae reverentiae sicut sabbatum. Item patet hoc Matt. 26, scilicet, quod cum pontifices et pharisaei tractarent quomodo Iesum dolo tenerent et occiderent, dixerunt: "non in die festo", id est, non occidatur in die celeberrimo, scilicet, prima die Azymorum, propter scandalum. Si tamen nullo modo licuisset illa die aliquem occidi,

non dixissent “non in die festo”, quia tunc superfluum esset consiliari super eo, quod lex nullo modo permittebat, ad hoc esset impossibile legis. Nam illud posse dicimus quod de iure possumus. Super impossibile autem consilium non est, ut patet *Ethicorum* 3. Consiliabantur tamen pontifices et pharisaei an Christum in die festo occiderent vel non. Ergo licitum erat illa die quoscunque publice occidi et iudaei etiam voluissent Christum occidere illa die nisi timuissent scandalum, et tamen in die sabbati nullo modo deliberarent occidere Christum, eo quod erat manifeste contra legem, etiamsi non timuissent aliquod scandalum.

Quidam dicunt aliter, quod dies primus Azymorum, in quo Christus mortuus, erat dies celeberrimus et non licebat quemquam occidi in illo, nec iudaei occidissent Christum illa die si secundum legem suam acturi essent. Pilatus tamen iudicavit Christum ad mortem et ille vir erat gentilis, qui non sequebatur legem iudaeorum. Ideo occidit Christum etiam in die illo celeberrimo.

Sed dicendum quod non stat, quia si non liceret occidi Christum die primo Azymorum secundum legem iudaeorum, non liceret accusari eum ad mortem illa die et causam illam agitari, quia sententia pars est iudicii. Et si aliquando propter celebritatem diei illicita est aliqua pars iudicii, illicitae sunt omnes. Licuit tamen iudaeis secundum legem suam accusare Christum ad mortem et agitare causam coram Pilato die primo celeberrimo Azymorum. Ergo, licuit Pilato secundum legem iudaeorum occidere Christum prima die Azymorum, non obstante celebritate illius diei.

Secundo patet quia falsum est hoc, scilicet, Pilatus cum esset gentilis, non curare de feriis iudaeorum in iudicando, nam, si corpora occisorum fecit Pilatus deponi de patibulis propter magnum diem sabbati, scilicet, quia erat magnae solemnitatis (Ioan. 19) a fortiori cessaret a sententiando capitaliter in die celeberrimo.

Tertio patet quia, licet Pilatus esset gentilis, erat tamen datus ad regendam rem publicam iudaicam in legibus suis, quia isto modo manebant iudaei sub romanis, nam non tenebant iudaei caeremonias romanorum, sed potius iudices romani dati iudaeis sequebantur caeremonias iudaeorum in iudicando, quia, si vellent infringere legem iudaeorum, non paterentur iudaei subditi esse romanis. Sicut quando herodes rex introduxit statuas in Ierusalem, non ad colendum, sed ad ludos, nam insurrexit contra

eum bellum iudaeorum, et multi mortui sunt, ut ait Iosephus in libro decimoseptimo *Antiquitatum* et in libro *De Bello Iudaico*. Sic etiam quando Caius Caligula emperor romanorum posuit aquilam, quae erat insigne romanorum, super templum, et iudaei facta sedition, deposuerunt eam inde. Ita ergo nunc Pilatus observaret caeremonias iudaeorum, non praeiudicando eis in iudiciis, quia alias insurgerent contra eum iudaei, et, tamen, ipse adiudicavit Christum morti die primo Azymorum, ergo licitum erat secundum legem iudaeorum illa die occidi aliquem iudicialiter.

Ad sextum, cum dicitur quod dixerunt pontifices et pharisaei: “non in die festo et caetera”, dicendum quod pontifices et pharisaei disposuerant non occidere Christum in die festo, scilicet, primo die Azymorum, dum congregatus esset totus populus Israel in Ierusalem, quia timebant tumultum populi, ex quo populus tenebat Christum ut prophetam. Postea tamen mutaverunt consilium et occiderunt eum primo die Azymorum. Et hoc propter duo: primum fuit ex parte Dei, secundum fuit ex parte iudeorum.

Primum est quia Deus mutavit voluntatem eorum ut ipse compleret intensionem suam. Volebat enim Christus mori publicissime, eo quod moriebatur ad salutem totius populi. Ad moriendum autem publicissime requirebantur duo, scilicet, quod esset mors in loco valde publico et quod esset actualiter congregatus multus populus.

Propter primum, non debuit Christus mori in aliquo loco terrae iudaeorum nisi in Ierusalem, quia ille erat locus communior, quia erat ibi templum Domini, ad quod concurrebant omnes viri Israel. Et hoc significavit Lc. 13, scilicet, “non capit perire prophetam extra Ierusalem”, id est, non est possibile, vel non est conveniens, quod propheta, scilicet, Messias, qui vocatur per excellentiam propheta, moriatur extra Ierusalem.

Propter secundum Christus non debuit mori nisi in aliquo de tribus festis, scilicet, in festo Azymorum, vel in festo Pentecostes sive Hebdomadarum, quod erat mense tertio, sive in festo Scenophegiae sive Tabernaculorum, quod erat mense septimo, nam in istis tribus festivitatibus solis conveniebant omnes viri israelitae in sanctuarium Domini, ut patet Ex. 23 et 34 et Dt. 16. Et tamen in nulla istarum trium festivitatem convenientius fuit Christum mori quam in festo Azymorum, eo quod in ipsa sola necessitate

conveniebant omnes israelitae. In aliis autem duabus, tenent quidam de doctoribus quod poterat fieri dispensatio ne venirent in templum. Ideo, in festo Azymorum Christus mori debuit, quia in illo conveniebant omnes israelitae.

Ex hoc etiam sequitur quod non debuit mori nisi prima die Azymorum, nam ante non debuit mori, cum non esset aliquod festum prius, nisi dies quartusdecimus, qui erat Pascha et erat quasi dies profestus, cum liceret fieri in eo omnia opera prophana quae fiebant in diebus profestis, ut supra declaratum est. Nec etiam debebat Christus occidi post diem primam Azymorum, quia cum sequentes dies essent profesti, recedebant interdum multi iudaeorum de loco sanctuarii et sic non esset mors Christi coram toto Israel. Cum autem fieret die prima Azymorum esset praesens totus Israel, quia erat ille dies celeberrimus immediate post immolationem agni paschalis, et manebant adhuc in sanctuarii loco omnes israelitae. Et sic omnes viderent Christum morientem et scirent de tractatu mortis eius.

Fuit etiam alia causa quare Christus moreretur hoc tempore, scilicet, ut non solum mors sua nota fieret omnibus israelitis, sed et Resurrectio sua audiretur ab omnibus. Nam Christus mortuus est in die prima Azymorum, scilicet, decimoquinto die mensis primi, et Resurrexit die tertio Azymorum, qui erat dies decimusseptimus mensis, et publicata fuit Resurrectio eius ipsa die per custodes monumenti (Matt. 28) et per mulieres et Apostolos (Lc. 24 et Ioan. 20 et 21). Et tamen manebant plurimi iudaeorum adhuc in Ierusalem usque ad diem septimum Azymorum, sic ut innuitur Dt. 16, scilicet: “septem diebus comedes absque fermento afflictionis panem in loco quem elegerit Dominus Deus tuus”. Et hoc dicitur toti Israel, quia erat lex generalis. Ideo omnes israelitae manere debebant septem diebus Azymorum in loco sanctuarii, vel plurimi illorum. Et sic perveniret fama Resurrectionis Christi ad omnes, vel ad plurimos israelitarum, sicut pervenerant notitia mortis eius ad omnes.

Secundum motivum fuit ex parte pharisaeorum, nam pharisaei putabant quod nunquam possent tenere Christum, nisi per aliquos modos exquisitos et cum magna diligentia. Nam dicitur Matt. 26 quod fecerunt consilium ut Iesum dolo tenerent et occiderent, et quia putabant quod, post primum diem Azymorum Christus recederet de Ierusalem, quia credebant eum venire illuc ex necessitate legis, sicut reliquus populus

veniebat, et postea non possent eum comprehendere, putaverunt melius esse quod in Pascha eum comprehenderent, et sic factum est.

Sed tunc dicitur quare iudaei, comprehendentes Christum in Pascha, non reservaverunt eum ad occidendum ipsum post Pascha, nam istud videbatur convenire consilio et intentioni ipsorum, nam debuerunt eum comprehendere in Pascha, quia forte putabant quod non possent eum alio tempore tenere, eo quod recederet de Ierusalem et nescirent quo iret, sicut ante Pascha factum est.

Nam, ambulabat Christus occulte, quia non audebat ambulare in palam, et iudaei quaerebant eum, et, nescientes ubi esset, dederunt mandatum quod, siquis sciret ubi esset, notificaret illum ut teneretur, ut patet Ioan. 11. Debuerunt, ergo, tenere eum in Pascha secundum convenientiam sui consilii, ne semel recederet de Ierusalem et postea non possent eum invenire. Et debebant eum tenere vinctum in Pascha quousque transiret festum et tunc occiderent eum, et non fieret tumultus in populo, sicut si occideretur in die festo, eo quod iam recessissent omnes israelitae de Ierusalem. Et tamen occiderunt eum in die festo, in quo poterat esse maximus tumultus.

Dici potest uno modo quod iudaei intendebant evitare tumultum populi contra se quantum possent. Ideo nolent occidere Christum in die festo, sed post Pascha. Et tamen Deus mutavit consilium eorum propter gloriam suam, volens quod Christus occideretur potius in die festo quam in alio die, quia in eis quae fiebant circa mortem Christi non movebantur omnino iudaei a se ipsis, sed in multis movebantur a Deo, eo quod mors Christi erat maximum mysterium quod Deus intendebat procurare in mundo. Et patet hoc quia, quando tractabatur de morte Christi, convenientibus in unum principibus sacerdotum et pharisaeis, Caiphas, qui erat princeps sacerdotum, dixit: “expedit ut unus moriatur homo pro populo ne tota gens pereat” (Ioan. 11), et dicitur quod haec non locutus est a se ipso, sed, cum esset pontifex anni illius, prophetavit.

Sic ergo in executione mortis Christi et determinatione temporis cum ista iam esent magis propinqua mysterio redemptionis, iudaei non movebantur a se ipsis, sed movebatur a Deo, saltem in determinatione consilii. Unde, cum primo apud eos fuisset consilium humanum quod Christus non occideretur in die festo, ne fieret tumultus in

populo, incidit postea eis consilium divinum, quod mutavit consilium eorum et occiderunt Christum in die festo, quia sic expediebat propter rationes supra assignatas.

Alio modo potest dici quod fecerunt hoc consilio humano, scilicet, quod licet primo diffinivissent non occidere Christum in die festo propter scandalum, tamen rursus, propter vitandum maius scandalum, occiderunt eum in die festo, nam si principes sacerdotum et pharisaei comprehendissent Christum ante primum diem Azymorum et vellent tenere eum vinctum usque quo transiret festum et postea eum occiderent, videbatur sequi maius scandalum, scilicet, quod totus populus sciret quod Christus teneretur. Et, quia sciebant quod propter invidiam tradebatur, conarentur in illis septem diebus eripere eum de manibus pharisaeorum et, si nollent eum dare, fieret tumultus magnus in populo, quia negocium ageretur ex consulto et deliberato.

Voluerunt ergo occidere eum illico ut tenuerunt, ut sic populus non haberet locum eripiendi eum de manibus suis. Et sic oportuit eum in die festo occidi. Et satis apparet hoc quia, illico ut Christus captus est in horto, ductus est ante iudices per noctem ut illico causa eius diffiniretur et occideretur, populo non advertente ad hoc, si fieri posset et sine dubio illico, ut Christus adductus est ad Annam vel Caipham per noctem, iussissent eum occidi, nesciente populo, et tamen timuerunt romanos, quia ipsi non habebunt potestatem iudicandi aliquem ad mortem. Sic patet Ioan. 18 cum dixit Pilatus: “accipite eum vos et secundum legem vestram iudicate eum”. Iudaei autem dixerunt: “non licet nobis occidere quemquam”, et propter hoc duxerunt Christum ad Pilatum et necesse fuit quod differretur aliquantulum iudicium de morte Christi et venire in cognitionem populi.

Aliqui respondent aliter ad istam quaestionem, cum dixerunt iudaei: “non in die festo”, et dicunt quod verum est quod, sicut iudaei non volebant occidere Christum in die festo, ita fecerunt, nam non occiderunt eum in die festo, sed die sequente. Erat enim festum ipsum Pascha, quod erat die quartodecimo ad vespere, quando comedebant agnus paschalis, et ipsa die Christus non occisus est, sed die sequente quintodecimo, quae erat dies prima Azymorum.

Sed dicendum, quod hoc non stat, quia non potest hic vocari dies festus nisi primus dies Azymorum, quia, sicut supra declaratum est, duae festivitates erant hic continuae,

scilicet, Pascha et dies Azymorum. Pascha autem non erat proprie festum, quia non vacabatur illa die a laboribus, sed licebat fieri omnia opera prophana quae fiebant in diebus profestis. Nec erat differentia aliqua inter istum diem et alios prophanos, nisi quod in isto comedebatur agnus paschalis ad vesperum et in aliis non. Primus dies autem Azymorum erat celeberrimus tam quantum ad sacrificia quam in vacatione ab operibus servilibus, nam prima et septima die Azymorum nullus opus fieri licebat, nisi ea, quae ad cibum pertinent (Ex. 12 et Lev. 23), et die Paschae, scilicet, quartodecimo die mensis primi, licebat fieri quaecunque opera prophana sicut in diebus profestis, quia in nullo loco legis veteris reperitur quod illo die vocari deberet a laboribus. Differebant etiam in sacrificiis, quia primo et septimo die Azymorum fiebant magna sacrificia sollemnia, quae determinantur Num. 28. Et tamen in die Paschae nullum sacrificium legitur in toto Veteri Testamento, quod fieret. Ideo, intelligendum est quod nullum sacrificium fieret in eo, nisi sacrificium iuge, quod erat sacrificium dierum profestorum. Non ergo poterat vocari dies Paschae dies festus, sed dies primus Azymorum, qui erat celeberrimus. Et, cum iudaei determinassent quod non occiderent Christum illa die, ad vitandum scandalum, postea mutaverunt consilium et occiderunt eum eodem die ex causis supra assignatis.